議通過收購金財通商務科技服務股份有限公司股份計 7,875 仟股。是項

收購案業經主管機關核准後於 105 年 1 月 11 日完成交割，並自取得控

制日起將其併入合併財務報告。

  金財通商務科技服務股份有限公司主要營業項目為資訊軟體零

售、資訊軟體服務、資料處理服務、電子供應服務及企業經營顧問等

業務。

- 19 -

  母公司及子公司（以下簡稱本公司）107 及 106 年度之員工平均人

數（不含玉山銀行（中國）有限公司、聯合商業銀行及金財通商務科

技服務股份有限公司）分別為 8,761 人及 8,733 人；玉山銀行（中國）

有限公司、聯合商業銀行及金財通商務科技服務股份有限公司於 107

及 106 年度員工平均人數分別為 695 人及 680 人。

  本公司係以公司內各個體營運所處主要經濟環境之貨幣（為功能

性貨幣）衡量。本合併財務報告係以新臺幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 108 年 3 月 15 日經玉山金控董事會通過發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 本公司首次適用修正後之金融控股公司財務報告編製準則、公開發

行銀行財務報告編製準則、證券商財務報告編製準則、期貨商財務

報 告 編 製 準 則 及 經 金 管 會 認 可 並 發 布 生 效 之 國 際 財 務 報 導 準 則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下簡稱 IFRSs）暨提前適用 IFRS 9 修正之影響

  除下列說明外，適用修正後之金融控股公司財務報告編製準

則、公開發行銀行財務報告編製準則、證券商財務報告編製準則及

期貨商財務報告編製準則暨金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致

造成本公司會計政策之重大變動：

IFRS 9「金融工具」及相關修正（含提前適用之修正）

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，並

配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之新規定

涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相關會計政策

請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評估

已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比較期間。

於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定之衡

量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

- 19 -

- 20 -

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9
現金及約當現金  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   $ 55,095,081   $ 55,095,081

存放央行及拆借金融同業  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   76,080,043   76,080,043

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
 透過損益按公允價值衡量  透過損益按公允價值衡量   408,918,355   408,918,355

應收款項－淨額  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   94,083,377   94,082,353

貼現及放款－淨額  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   1,211,071,275   1,211,071,275

備供出售金融資產－淨額  透過其他綜合損益按公允

價值衡量
 透過損益按公允價值衡量   1,475,207   1,475,207

  透過其他綜合損益按公允

價值衡量
 透過其他綜合損益按公允價值衡量   169,270,717   169,270,717

持有至到期日金融資產－

淨額
 按攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量   3,078,813   3,078,219

其他金融資產－淨額  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   9,024,818   9,024,818

  以成本衡量  透過損益按公允價值衡量   2,109,998   2,351,761
  以成本衡量  透過其他綜合損益按公允價值衡量   982,397   1,430,436
  按攤銷後成本衡量（無活

絡市場之債務工具投

資）

 透過其他綜合損益按公允價值衡量   596,960   667,353

其他資產－淨額  按攤銷後成本衡量（存出

保證金）
 按攤銷後成本衡量   3,285,621   3,285,621

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1 日

其 他 權 益
影 響 數

說 明
透過損益按公允價值衡量之金融資

產

  $408,918,355   $408,918,355   1.
加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

－ 強制重分類   -   $ 1,475,207   $ -   1,475,207   $ 147,292   ( $ 147,292 )  2.

加： 自其他金融資產（IAS 39）重

分類及再衡量

   -   2,109,998   241,763   2,351,761   241,763   -  2.
   408,918,355   3,585,205   241,763   412,745,323   389,055   (  147,292 )

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

   -   -
－債務工具
加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   164,114,822   -   164,114,822   (  55,976 )   55,864  3.
加： 自無活絡市場之債務工具投資

（IAS 39）重分類及再衡量

   -   596,960   70,393   667,353   (  304 )   70,697  3.
－權益工具
加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   5,155,895   -   5,155,895   -   -  2.
加： 自其他金融資產（IAS 39）重

分類及再衡量

   -   982,397   448,039   1,430,436   105,428   342,611  2.
   -   170,850,074   518,432   171,368,506   49,148   469,172

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -
加： 自持有至到期日金融資產（IAS

39）重分類及再衡量

   -   3,078,813   (  594 )   3,078,219   (  594 )   -  4.
   -   3,078,813   (  594 )   3,078,219   (  594 )   -

合  計   $408,918,355   $177,514,092   $ 759,601   $587,192,048   $ 437,609   $ 321,880

 1. 本公司持有先前指定透過損益按公允價值衡量之債務工具投資

110,410,567 仟元，過渡至 IFRS 9 時，該投資工具為其他經營模

式，故需分類為透過損益按公允價值衡量而非指定透過損益按

公允價值衡量。

 2. 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，本公司選擇

依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡量及指定透過其他

- 20 -

- 20 -

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9
現金及約當現金  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   $ 55,095,081   $ 55,095,081

存放央行及拆借金融同業  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   76,080,043   76,080,043

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
 透過損益按公允價值衡量  透過損益按公允價值衡量   408,918,355   408,918,355

應收款項－淨額  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   94,083,377   94,082,353

貼現及放款－淨額  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   1,211,071,275   1,211,071,275

備供出售金融資產－淨額  透過其他綜合損益按公允

價值衡量
 透過損益按公允價值衡量   1,475,207   1,475,207

  透過其他綜合損益按公允

價值衡量
 透過其他綜合損益按公允價值衡量   169,270,717   169,270,717

持有至到期日金融資產－

淨額
 按攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量   3,078,813   3,078,219

其他金融資產－淨額  按攤銷後成本衡量（放款

及應收款）
 按攤銷後成本衡量   9,024,818   9,024,818

  以成本衡量  透過損益按公允價值衡量   2,109,998   2,351,761
  以成本衡量  透過其他綜合損益按公允價值衡量   982,397   1,430,436
  按攤銷後成本衡量（無活

絡市場之債務工具投

資）

 透過其他綜合損益按公允價值衡量   596,960   667,353

其他資產－淨額  按攤銷後成本衡量（存出

保證金）
 按攤銷後成本衡量   3,285,621   3,285,621

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1 日

帳 面 金 額
（ I F R S  9 ）

107 年 1 月 1 日

保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1 日

其 他 權 益
影 響 數

說 明
透過損益按公允價值衡量之金融資

產

  $408,918,355   $408,918,355   1.
加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

－ 強制重分類   -   $ 1,475,207   $ -   1,475,207   $ 147,292   ( $ 147,292 )  2.

加： 自其他金融資產（IAS 39）重

分類及再衡量

   -   2,109,998   241,763   2,351,761   241,763   -  2.
   408,918,355   3,585,205   241,763   412,745,323   389,055   (  147,292 )

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產

   -   -
－債務工具
加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   164,114,822   -   164,114,822   (  55,976 )   55,864  3.
加： 自無活絡市場之債務工具投資

（IAS 39）重分類及再衡量

   -   596,960   70,393   667,353   (  304 )   70,697  3.
－權益工具
加： 自備供出售金融資產（IAS 39）

重分類

   -   5,155,895   -   5,155,895   -   -  2.
加： 自其他金融資產（IAS 39）重

分類及再衡量

   -   982,397   448,039   1,430,436   105,428   342,611  2.
   -   170,850,074   518,432   171,368,506   49,148   469,172

按攤銷後成本衡量之金融資產   -   -
加： 自持有至到期日金融資產（IAS

39）重分類及再衡量

   -   3,078,813   (  594 )   3,078,219   (  594 )   -  4.
   -   3,078,813   (  594 )   3,078,219   (  594 )   -

合  計   $408,918,355   $177,514,092   $ 759,601   $587,192,048   $ 437,609   $ 321,880

 1. 本公司持有先前指定透過損益按公允價值衡量之債務工具投資

110,410,567 仟元，過渡至 IFRS 9 時，該投資工具為其他經營模

式，故需分類為透過損益按公允價值衡量而非指定透過損益按

公允價值衡量。

 2. 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，本公司選擇

依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價值衡量及指定透過其他

- 21 -

綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融

資產未實現損益 147,292 仟元及 358,917 仟元分別重分類增加保

留盈餘及其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產未實現損益。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，依

IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並應按

公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產未實現損益分別調整增加 448,039 仟元。

  本公司原依 IAS 39 已認列以成本衡量之股票投資減損損失

並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9 指定為透過其他綜合

損益按公允價值衡量而不再評估減損，因而 107 年 1 月 1 日之

其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實